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Johdanto

Äitiys on rooli, jossa on paljon vastuuta, 
vähän etukäteisharjoittelua ja epäselvät 
käytänteiden normit. Äitiys kuitenkin 
säätelee ja määrittelee merkittävästi 
naisten asemaa yhteiskunnassa. Lapset 
tulee synnyttää ja hoitaa yleisesti hy-
väksytyllä tavalla. Nämä asenteet ovat 
juurtuneet tiukasti suomalaiseen van-
hemmuuskulttuuriin. (Nätkin 2001; 
Sevón 2009.) Tarkasteltaessa äitiyttä 
yhteiskunnallisena asiana on pohdit-
tava ainakin kolmea kysymystä: Kuka 
voi olla äiti? Miten naiset toimivat ja 
miten he kokevat yhteiskunnassa elä-
mänsä äitinä? Miten äitiyttä muoka-
taan? Kysymyksiä yhdistää kiinnostus 
siihen, miten äitinä konkreettisesti ele-
tään ja miten äitien toimia käsitellään. 
Äitiyteen liittyvät mallit ovat sidoksissa 
siihen, miten äidit ja äitiys kulttuurisesti 
ymmärretään ja mitä heistä ajatellaan. 
Äidin tärkeimmäksi tehtäväksi on aja-
teltu lapsen ja kodin hyvä hoitaminen 
sekä tiivis psykososiaalinen suhde lap-
seen. (Vuori 2003, 39–40.) 

Äitiys on vaativaa ja usein hyvin yk-
sinäistä työtä, sillä nimenomaan äidin 
vastuulle on sälytetty lasten psyykkinen 
hyvinvointi sekä heidän oikeutensa on-
nelliseen lapsuuteen. Äitiyteen liittyy 
myös ristiriitoja, joita nainen henkilö-
kohtaisesti kokee ja joita syntyy yhteis-
kunnan äideille asettamista odotuksista. 

(Nätkin 2001; Sevón 2009.) Äitiydes-
sään ja elämässään epäonnistumisia ko-
keneet naiset saattavat kokea itseensä 
kohdistuvia, moralisoivia ja syrjiviä 
asenteita, jotka usein muodostuvat es-
teiksi heidän ja auttavien tahojen välil-
le. Avunsaanti tässä tilanteessa voi olla 
vaikeaa. (Törmä 2011.) 

Kasvatustieteen väitöstutkimuksessani 
käsittelin naisten kokemuksia äitiydes-
tä, lasten huostaanotoista ja voimaan-
tumisesta. Haastattelin tutkimukseeni 
12 äitiä, jotka olivat kokeneet lapsensa 
huostaanoton. Selvitin naisten äitiyden 
kokemuksia ennen ja jälkeen lasten 
huostaanoton sekä sitä, millaiseksi hei-
dän elämänsä jälkeenpäin muodostui ja 
millaista tukea he saivat. Lasten huos-
taanoton syiksi äidit mainitsivat oman 
päihteidenkäytön, parisuhdeväkivallan, 
mielenterveydelliset ongelmat tai lasten 
oireilut. Näiden syiden takana oli kui-
tenkin äitien menneisyyden traumaat-
tiset ja äitejä vahingoittaneet tapah-
tumat, jotka olivat jääneet hoitamatta. 
Heidän menneisyytensä traumaattisilla 
kokemuksilla oli siis merkittävä vai-
kutus heidän elämäänsä, naiseuteensa 
ja ihmissuhteisiinsa. Se vaikutti myös 
äitiyteen, äitiyden velvoitteista suoriu-
tumiseen, jaksamiseen, työkykyyn ja 
lopulta sairastumiseen. (Hiltunen 2015, 
47, 50.) Tutkimukseni aineisto on kerät-
ty ennen vuonna 2008 voimaantullutta 
lastensuojelulakia (417/2007) ja ennen 
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huhtikuussa 2015 sosiaalihuoltolakiin 
(1301/2014) tehtyjä uudistuksia. 

Olipa lapsen huostaanoton syy mikä ta-
hansa, kokemus aikaansaa voimakkaan 
kriisin sekä äidin että hänen lapsensa 
elämässä. Epätoivo, jonka lasten huos-
taanotto tutkimukseni äideissä herätti, 
näkyi päihteiden käytön lisääntymisenä 
ja itsemurhayrityksinä. Huostaanoton 
jälkeinen äitiys näyttäytyi ensin haa-
voittuneena, menetettynä, luovutettu-
na ja kaveriäitiytenä, mutta myöhem-
min myös kuntoutuvana, eheytyvänä 
ja voimaantuneena äitiytenä. (Hiltunen 
2015.) Eri tavoin haavoittuneessa äitiy-
dessä vakavaksi asian tekee se, että äiti, 
vaikka hän haluaisikin, ei huomaa lasta 
sellaisella tavalla, mikä lapsen kasvun, 
kehityksen ja turvallisuuden kannalta 
olisi tärkeää (Keskinen 2005; Cleaver 
2007). 

Lapsen huostaanotto on vanhemmille 
kriisi, josta he eivät useinkaan selviydy 
yksinään. Monesti vanhemmat − kuten 
aineistoni äiditkin − toivovat, että las-
tensuojelutyötekijät ottaisivat selkeästi 
ja reilusti puheeksi, jos he ovat huolis-
saan lapsesta ja perheen tilanteesta. Äi-
dit odottavat työntekijöiltä avoimuutta 
ja arkikielistä puhetta. Jotta tarjolla ole-
vat tukimuodot palvelisivat perheitä, 
on välttämätöntä, että työntekijöiden ja 
äitien välille rakentuu luottamus. (Pit-
känen 2011; Featherstone ym. 2014; 
Hiltunen 2015.) 

Rankan lapsuuden 
vaikutukset Äitiyteen  

Aineistoni kertoo äitien vaikeista lap-
suuden ja nuoruuden kokemuksis-
ta. Äitien lapsuutta varjostivat heidän 

vanhempiensa päihde- ja mielenterve-
ysongelmat ja heidän keskinäiset väki-
valtaiset suhteensa. Useissa tapauksissa 
väkivalta kohdistui myös äiteihin itseen-
sä. Traagisimmat lapsuuden kokemuk-
set koskivat fyysisten ja seksuaalisten 
rajojen rikkoutumisesta ja niistä aiheu-
tuneiden traumojen hoitamatta jäämis-
tä. Äitien sopeutuminen esimerkiksi 
väkivaltaisiin suhteisiin ja heidän ma-
sentuneisuutensa, päihteidenkäyttönsä 
ja itsemurhayrityksensä olivat heijas-
tumia heihin kohdistuneista aikaisem-
mista kaltoinkohteluista. Sukupolvien 
ketjussa kulkeutunut haavoittuneisuus 
ilmeni erityisesti päihdeongelmaisten 
naisten äitiydessä. Lapsuudessaan vaka-
valla tavalla kaltoin kohdelluksi tullut 
lapsi kokee, että hän ei ole rakastettu. 
Lapsen sisäistämät vääristymät voivat 
aikuisena altistaa häntä riippuvuuksille, 
masentuneisuudelle sekä väkivallan ja 
arvottomuuden kokemuksille. (Shep-
pard 2006; Törmä 2011; Aparicio ym. 
2015.) Tämän kaltaiset kokemukset 
kuvaavat tutkimukseeni osallistuneiden 
äitien elämää. 

Tutkimuksen aineistossa tuli esiin, että 
haavoittuneen äidin avunpyyntö saa-
tettiin sosiaali- ja terveyspalveluiden 
piirissä tulkita ristiriitaisesti, joten oi-
keanlainen tuki saattoi jäädä tämänkin 
vuoksi saamatta. Äidit yrittivät häivyt-
tää esimerkiksi insestikokemuksia pois 
tietoisuudestaan, uskoen näin pääse-
vänsä kokemuksista eroon. Äitien kä-
sittelemättä jääneet kokemukset häi-
ritsivät kuitenkin monin tavoin heidän 
elämäänsä. (Hiltunen 2015.) Väyrysen 
(2007) mukaan käsittelemättömät in-
sestikokemukset muistuttavat itsestään 
eri tilanteissa. Hänen tulkintansa mu-
kaan naisten päihteiden käyttö on kei-
no paeta ikäviä kokemuksia.
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Ennen lasten huostaanottoa äidit eivät 
mieltäneet, että heidän elämäntapansa 
oli haitallinen heidän lapsilleen. Riittä-
vää äitiyttä kuvatessaan he kertoivat äi-
tiyden olevan sitä, että lapsilla on puh-
taat vaatteet, heillä on ruokaa ja hyvä 
hoitopaikka esimerkiksi päiväkodissa. 
Ennen lasten huostaanottoa äitien elä-
mään liittyi paljon päihteidenkäyttöä, 
parisuhdeväkivaltaa ja arjen kaaosta. Äi-
dit eivät kuitenkaan uskaltaneet puhua 
kenellekään perheen tilanteista. Heitä 
saattoi pelottaa todellisten kotiolojen 
paljastuminen ja siitä aiheutuvat seura-
ukset. 

Traumaattiset lapsuudenkokemukset 
haittasivat tutkimukseen osallistunei-
den naisten äitiyttä merkittävästi. Vai-
keiden kokemusten sysääminen pois 
tietoisuudesta ajoi äitejä jaksamisen 
äärirajoille. Lapsuuden kaltoinkohtelut 
ja nuorena raiskatuksi tulemisen koke-
mukset siirtyivät ja toistuivat äitien elä-
mässä erilaisina väkivallan ja hyväksi-
käytön muotoina. Kuvatessaan lastensa 
huostaanottokokemuksia he kuvasivat, 
kuinka pohja olisi pudonnut pois hei-
dän elämästään. Osalla äideistä päih-
teiden käyttö lisääntyi huostaanoton 
jälkeen, ja kahdeksan kahdestatoista 
yritti itsemurhaa. Samaa välinpitämät-
tömyyttä, hylkäämisiä ja huolenpidon 
laiminlyöntejä sekä väkivaltaa, joita 
äidit olivat nähneet ja kokeneet omis-
sa lapsuudenkodeissaan, he kohtasivat 
myös aikuisiässä ja omissa perheissään. 
Lasten huostaanotto oli äideille pysäyt-
tävä kokemus ja se myös muutti hei-
dän äitiyttään monin tavoin. Vasta lasten 
huostaanoton jälkeen äidit yhdistivät 
lapsuudenkodin kokemusten vaikutuk-
set omaan elämäänsä.  

Jälkeenpäin äidit ymmärsivät, että hei-
dän elämäntapansa oli epäsuotuisa lap-
sen kannalta. Äitien elämäntilanteen ol-
lessa kuormittava heidän muistikuvansa 
siitä, mitä kaikkea tapahtui lapsen en-
simmäisten vuosien aikana, oli hämärän 
peitossa. Ojasen (2006) mukaan muis-
tamattomuus voi myös toimia suojana 
ikävien kokemusten käsittelemiseltä.

Havahduttavaa tutkimuksessani oli se, 
että äidit olivat tuen piirissä ennen las-
ten huostaanottoa mutta yhdenkään 
äidin traumaattisia kokemuksia ei oltu 
käsitelty heidän äitiytensä aikana. Tuki, 
jota he saivat, oli kuin laastari, joka lai-
tetaan puhdistamattoman, tulehtuneen 
haavan päälle ilman hoitoa. Parantuak-
seen tulehtunut haava tarvitsee kuiten-
kin puhdistusta ja ehkä vaurioitunei-
den kudosten poistamista ja hoitoa.

Äitien heitteilleJÄttö lasten 
huostaanoton JÄlkeen 

Haastattelemani äidit kertoivat, että 
heidän saamansa tukitoimet romah-
tivat ympäriltä huostaanoton jälkeen. 
Joskus he menettivät lastensa myötä 
myös taloudellisen turvan. Huostaanot-
to olikin äideille traumaattinen koke-
mus entisten traumakokemusten lisäksi. 
Äidit kertoivat kokeneensa, että heidän 
äitiytensä riistettiin. Myös ne äidit, jot-
ka tapasivat lapsiaan säännöllisesti, ko-
kivat etääntyneensä lapsistaan. Granfelt 
(1998) ja Väyrynen (2006) puhuvat äiti-
yden särkymisestä lasten huostaanoton 
tapahduttua. Pitkäsen (2011) mukaan 
tavanomaisessa huostaanottotilanteessa 
ja käytännön sosiaalityössä biologisten 
vanhempien kokemukset ja heidän tar-
vitsemansa tuki ovat jääneet usein liian 
vähälle huomiolle. 
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Lasten sijoituksen jälkeen äidit kokivat 
menettäneensä myös asemansa lastensa 
äiteinä. He käyttivät ilmaisuja, ”ei mi-
tään merkitystä, paperinmakuinen, vain 
biologinen tai toissijainen äiti” kuvates-
saan äitiyttään. Äidit kertoivat jääneensä 
vaille riittävää tiedottamista ja huomi-
oimista omassa asiakkuudessaan. Tästä 
esimerkkinä olivat lasten huoltosuun-
nitelmapalaverit, jotka lisäsivät äitien 
ulkopuolisuuden ja heitteillejätön ko-
kemusta. Ensinnäkin äidit kokivat, että 
lastensuojelutyöntekijät suhtautuivat 
heihin holhoavasti, toiseksi he eivät saa-
neet kutsua lasta koskeviin palavereihin 
ja kolmanneksi äidit kokivat vaikeaksi 
luottaa sosiaalityöntekijöihin. Mikäli 
äiti kutsuttiin palaveriin, istumapaikat 
järjestettiin biologista äitiä erottavalla 
tavalla: yleensä äidin paikka oli istua 
palaverissa yksin, kaikkien muiden pa-
laveriin osallistuneiden istuessa häntä 
vastapäätä. Lasten asioita koskevat pala-
verit olivat äitien kokemusten mukaan 
ahdistavia. He saattoivat myös kokea, 
ettei heidän mielipiteillään ollut merki-
tystä lasten asioista päätettäessä. Lapsen-
sa huostaanoton kokeneet äidit jäivät 
usein myös epätietoisiksi oikeuksistaan 
biologisina vanhempina suhteessa lap-
siinsa.

Mitä pidempään lapset olivat sijoitet-
tuina, sitä ulkopuolisemmaksi äidit ko-
kivat itsensä lastensa elämässä. Erityisesti 
tämä korostui lasten tapaamisten yhte-
ydessä. Äitejä suretti, että heidän yhte-
ydenpitoa lapsiinsa ei tuettu. Lasten ja 
äitien tapaamiset typistyivät muutamiin 
tunteihin kuukaudessa ja ne toteutui-
vat usein hiekkalaatikon reunalla lasten 
leikkien yhteydessä. Lapsen huostaan-
oton jälkeen äitien lähipiiristä puut-
tuivat myös heidän äitiyttään tukevat 
ihmissuhteet. Raskaimmalla hetkellä 

he jäivät selviämään yksin. Tuen ja avun 
saaminen jäi lähinnä heidän oman aktii-
visuutensa varaan. Äidit eivät kokeneet 
saaneensa sosiaalityöntekijöiden tai edes 
omien läheistensä myötäelämisen tukea 
vaikeina hetkinä. Äideillä oli myös tun-
nelukkoja ja heidän käsittelemättä jää-
neet kokemukset vaikeuttivat tuen vas-
taanottamista. Myös huostaanotettujen 
lasten elämään ilmaantuneet ongelmat, 
kuten kouluvaikeudet, päihteidenkäyt-
tö, väkivaltaisuus ja itsemurhayritykset 
huolestuttivat äitejä. Kuitenkin pienet 
asiat, kuten huomaavaisuus ja äitejä ar-
vostavat ja kunnioittavat kohtaamiset 
lohduttivat heitä merkittävästi elämän 
vaikeimmalla hetkellä. 

Huostaanotto on kriisi ja sen käsitte-
lemiseen tarvitaan monenlaista tukea. 
Äitien poissulkeminen huostaanotetun 
lapsen elämään liittyvistä palavereista 
ja äitien mielipiteiden kuulematta jät-
täminen on paitsi epäkohteliasta, myös 
heijastuu epäedullisesti paitsi äitien ja 
heidän lastensa suhteeseen myös las-
tensuojelutyöntekijöihin kanssa asioi-
misessa. (Esim. Adams 2003; Karjalai-
nen ym. 2012; Featherstone ym. 2014). 
Kuitenkin vaikeiden tilanteiden ja la-
maantumiskokemusten jälkeen useim-
mat äidit alkoivat pikkuhiljaa pohtia ta-
pahtunutta ja ottaa vastuuta elämästään.

siJaispeRheiden Rooli Äitien 
mahdollisina tukiJoina

Sijoitetun lapsen ja hänen biologisen 
perheensä välisten suhteiden tukemisen 
on todettu olevan yksi hankalimmis-
ta ja vaativimmista osa-alueista sijais-
vanhemmuudessa. Sijaisvanhemmilta 
odotetaan kykyä työskennellä yhdessä 
eri ammattilaisten − kuten lasten te-
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rapeuttien ja opettajien − sekä biolo-
gisten vanhempien kanssa. (Buehler 
ym. 2006, 545–546; Valkonen 2014.) 
Sijaisvanhempien ei ole aina helppo 
ymmärtää biologisten vanhempien elä-
mäntilannetta. Lapsen biologinen äiti 
saattaa tuoda omat odotuksensa suhtee-
seen. Kuitenkin sijaisvanhemmilta odo-
tetaan myötäelämistä ja kykyä hyväksyä 
mitä erilaisimpia tilanteita sekä kykyä 
työskennellä monesti hyvin vaikeiden 
asioiden kanssa. (Viittala 2001.) 

Lasten huostaanoton alkuvaiheessa äi-
tien ja lasten sijaisvanhempien suhde 
oli ristiriitainen.  Katkeruus, syyllisyys, 
viha ja mustasukkaisuus olivat äitien 
mainitsemia tunteita, jotka vaikuttivat 
sijaisvanhempien ja äitien suhteissa. 
Äitien alkuvaiheen kielteinen suhde 
lasten sijaisvanhempiin muuttui sittem-
min läheiseksi. Yksi syy muutokseen oli 
äitien kuntoutuminen. Kuntoutuvassa 
äitiydessä näytti toteutuvan tasavertai-
sempi äitiys sijaisvanhempien kanssa. 
Aineistoni äitien mukaan nimenomaan 
sijaisvanhempien suhtautuminen hei-
hin tuki merkittävästi paitsi heidän 
äitiyttään myös heitä ihmisinä ja nai-
sina. Eräs äiti kertoi, että sijaisperheen 
äiti oli ainoa ihminen maailmassa, joka 
oli kiinnostunut perheeseen sijoitetun 
lapsen lisäksi myös hänen elämästään ja 
jaksamisestaan.

Lapsen sijaisvanhemmat olivat äitien 
eheytymisen kannalta erittäin keskei-
siä henkilöitä ja heidän välilleen syn-
tyi aikaa myöden hyvä suhde. Äitien 
osallisuuden kokemusta lasten elämässä 
lisäävä tekijä oli juuri yhteistyö sijais-
vanhempien kanssa. Vaikka sijaisvan-
hemmilla ei välttämättä ole resursse-
ja huostaanotetun lapsen hoitamisen 
lisäksi syventyä vanhempien huoliin, 

jotkut sijaisvanhemmista ovat tukeneet 
tutkimukseni äitejä merkittävällä taval-
la. Tätä ihmissuhdetta ei ole huomioitu 
eikä hyödynnetty riittävästi biologisten 
äitien ja vanhempien tukemisessa las-
ten huostaanoton jälkeen. (Koisti-Auer 
2008; Tobis 2013; Valkonen 2014.) Äi-
tien puheista välittyi kuitenkin tunne, 
että äitien ja sijaisvanhempien oli var-
jeltava tätä suhdetta niin, että lasten-
suojelun työntekijät eivät mahdollisesti 
estäisi heidän keskinäistä ystävyyden-
kaltaiseksi muodostunutta suhdettaan. 

lopuksi 

Väitöstutkimuksessani äitien osalli-
suuden lisääminen huostaanotettujen 
lasten elämässä oli yksi keskeisimmistä 
tekijöistä, joka vahvisti heitä ja heidän 
voimaantumistaan (Hiltunen 2015). 
Äitien kanssa tehtävä yhteistyö ja hei-
dän saamansa tuki ennaltaehkäisisi on-
gelmien siirtymisen sukupolvelta toi-
selle. Äidin voimaantuessa myös lapsen 
voimaantuminen mahdollistuu: lapsi 
hyötyy hyvinvoivasta äidistä.  

Noin 15 vuotta sitten lastensuojelun 
asiantuntijaryhmä ehdotti, että huos-
taanotettujen lasten vanhemmille tu-
lee järjestää heidän tarpeitaan vastaavia 
palveluita. Lastensuojelulta edellytettiin 
ehtoja, joista yksi oli se, että toimenpi-
teet räätälöidään yhteistyössä perheen 
kanssa ja tarvittaessa kerätään yhteis-
työverkosto lastensuojelutilanteiden 
ratkaisemiseksi. Asiantuntijaryhmän 
mukaan kehittyneen lastensuojelutoi-
minnan yksi piirre on, että vanhem-
malle tarjotaan tukihenkilöä (Taskinen 
1999). Väitöskirjani tulokset kertovat 
kuitenkin, ettei organisoitua tukea 
esimerkiksi äitien ja sijaisvanhempien 
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suhteen tukemiseksi tai tukihenkilö-
toimintaa lapsensa huostaanoton ko-
keneille biologisille vanhemmille ole 
vieläkään ollut tarjolla (Hiltunen 2015, 
184–186). Aikaa suositusten kirjaami-
sesta on kulunut yli 15 vuotta (Taski-
nen 1999, 10–11).

Näkemykseni on, että huostaanotet-
tujen lasten äideillä on omien koke-
mustensa pohjalta annettavaa lasten-
suojelutyöhön. Heidän kokemustensa 
kuuleminen ja ymmärtäminen lisäisi 
lastensuojelun parissa työskentelevien 
ymmärrystä ja monipuolistaisi työs-
kentelytapoja työtä suunniteltaessa. 
Mikäli äidit ovat halukkaita toimimaan 
lastensuojelun työntekijöiden kanssa, 
heidän kokemuksiaan ja ajatuksiaan on 
mahdollista hyödyntää laajemminkin 
lastensuojelutyötä kehitettäessä. (Hil-
tunen 2015.) Äitien ja vanhempien 
kuntoutuminen ja heidän osallistami-
sensa edistäisi myös äitien kokemusasi-
antuntijuutta. Monet heistä saattaisivat 
kypsyä toisten samaa kokeneiden van-
hempien tukijoiksi. Äitien osallisuu-
den tukeminen huostaanotetun lapsen 
elämässä vaikuttaa myönteisellä tavalla 
lapsen ja äidin suhteeseen (Sinko & Vi-
rokannas 2009, 104–120) ja tätä kautta 
laajemmaltikin heidän lähipiiriinsä ja 
yhteiskuntaan.  

New Yorkissa vanhempien mukaan 
ottaminen on muuttanut kaupun-
gin lastensuojelun palvelujärjestelmää. 
Kun sijoitettujen lasten määrä vielä 
1990-luvun lopussa oli noin 50  000, 
oli määrä pudonnut 14  000 lapseen 
vuonna 2011. Vanhempien mukaan ot-
taminen on tuottanut muitakin hyviä 
asioita, vanhemmat ovat esimerkiksi 
työllistyneet, toipuneet riippuvuuksista 
ja perheväkivalta on vähentynyt. (To-

bis 2013.) Oman käsitykseni mukaan 
yhteistyö lasten huostaanoton koke-
neiden äitien kanssa pitkällä aikavälillä 
vaikuttaa lastensuojeluun myös meillä 
Suomessa siten, että huostaanotettujen 
lasten lukumäärä laskee. Voisiko olla, 
että asiakkaiden ja äitien kuuntelemi-
nen olisi lopulta erityisen hyvä keino 
paitsi lastensuojelujärjestelmän inhi-
millistämiseksi, myös kustannusten vä-
hentämiseksi? 

Monissa tapauksissa huostaanotto py-
säytti äitien päihteidenkäytön tai pa-
risuhdeväkivallan kierteen. Mahla-
kaarron (2010) mukaan konkreettista 
voimaantumista kuvaa ihmisen ajatuk-
sissa, asenteissa ja toiminnassa tapahtuva 
muutos. Voimaantumisessa on havait-
tavissa itsestä ulospäin siirtyvää liikettä: 
asioille voi tehdä jotakin, itsensä eteen 
voi ponnistella. Äitien muutosprosessit 
kestivät useita vuosia. 

Äidit vertasivat lapsen huostaanottoa 
kokemukseen lapsen kuolemasta. Lap-
sen huostaanotto ei kuitenkaan kaikissa 
tapauksissa tarkoittanut sitä, että äitiys 
olisi menetetty lopullisesti tai elämä 
olisi romahtanut, vaikka se siltä monen 
äidin mielestä tuntuikin. Pitkällä aika-
välillä tarkasteltuna lapsen huostaan-
oton vaikutukset olivat myönteisiä. Se 
mahdollisti myös todellisen tilanteen 
kohtaamisen ja aktivoi äitejä etsimään 
apua. 

Ellei lapsensa huostaanoton kokeneil-
la äideillä ole mahdollisuutta sanoittaa 
tunteitaan ja kokemuksiaan, heidän 
voimaantumisensa ei ole mahdollista. 
Itsensä ja kokemuksensa näkyväksi te-
keminen paitsi itselle myös toisille on 
elämäänsä tasapainoa etsiville äideille 
tärkeää. Näen voimaantumisen tarkoit-
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tavan myös sen tiedostamista, mistä äiti 
on tullut (menneisyys), missä hän on nyt 
(nykyhetki) ja minkälaiseksi hän haluaa 
elämänsä tulevan lapsen huostaanoton 
jälkeen (tulevaisuus). Voimaantumi-
nen tarkoittaa, että äidit yhä kasvavassa 
määrin ottavat oman elämänsä haltuun. 
Hyväksyessään epäonnistumisensa ja 
menneisyytensä äidit antavat itsellensä 
mahdollisuuden elää uutta elämää las-
ten huostaanoton jälkeen.
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